
terça-feira, 15 de SeteMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO TeRmO de 
cOmPROmISSO

NúmeRO de PublIcAçãO: 28084
N° dO TeRmO AdITIVO: 02/2009-SemA/PA

N° dO TeRmO dO TeRmO de cOmPROmISSO: S/N – 
PROceSSO N° 2007/475530-SemA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e ATE III 
Transmissora de Energia S.A.
OBJETO DO TERMO: Apoiar a implementação e Gestão do 
Parque Ambiental de Belém, através da aplicação dos recursos 
oriundos de Compensação Ambiental do Empreendimento 
denominado de “Sistema de Transmissão de Energia Marabá/
Carajás”
VALOR DO TERMO ORIGINAL: R$ 1.261.743,00 (Hum milhão 
duzentos e sessenta e um mil setecentos e quarenta e três 
reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração das 
Cláusulas Segunda, Terceira e Quarta do termo original.
§1° Alteração da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso.
1- DA SEMA, passa a ter a seguinte redação:
a) Elaborar, analisar e aprovar o Plano de Trabalho e seu 
respectivo cronograma físico-financeiro, as especificações e os 
termos de referência para contratação dos serviços previstos no 
objeto desse termo;
b) Designar 02 (dois) técnicos e respectivos suplentes para 
comporem a Comissão de Acompanhamento;
c) Exercer a autoridade normativa, o controle e a fiscalização 
sobre a execução deste termo;
d) Analisar e aprovar, por meio da comissão de 
acompanhamento, a execução das atividades, os relatórios 
de execução físico-financeiro, prestações de contas e outras 
solicitações da execução do objeto do presente termo;
e) Analisar e solicitar alterações do Plano de Trabalho 
quando necessárias, ouvindo a comissão a Comissão de 
Acompanhamento;
f) Analisar e aprovar os produtos resultantes deste termo;
h) dar quitação a ATE III das obrigações referentes à 
compensação ambiental objeto do presente termo, previstas na 
legislação, no prazo máximo de 90 (noventa) dias a contar da 
apresentação do relatório final de execução financeira;
i) informar anualmente ao Conselho Estadual de Meio Ambiente 
– COEMA, a aplicação dos recursos oriundos do presente termo 
apresentando, no mínimo, o empreendimento licenciado, o 
percentual, o valor, o prazo de aplicação da compensação, 
a unidade de conservação beneficiada, e as ações nela 
desenvolvidas, conforme Resolução CONAMA n° 371/2006;
j) fazer constar nos materiais de divulgação, produzidos com 
recursos desta compensação ambiental, a fonte dos recursos 
com os dizeres: “recursos provenientes da compensação 
ambiental da Lei n° 9.985, de 2000 – lei do SNUC”, em 
atendimento a Resolução CONAMA n° 371/2006;
l) Executar ações de sua responsabilidade necessárias ao 
cumprimento deste termo, contratando segundo as regras 
constantes da legislação vigente, especialmente a Lei Federal 
n° 8.666/93.
§2° Alteração da Cláusula Terceira, parágrafo primeiro do Termo 
de Compromisso
Os recursos advindos do Termo de Compromisso e ainda não 
utilizados deverão ser depositados pela ATE III em conta 
específica de compensação ambiental, vinculada ao fundo 
Estadual de Meio Ambiente – FEMA.
§ 3° Alteração da Cláusula Quarta – do Gerenciamento
O gerenciamento administrativo e movimentação dos recursos 
financeiros ficarão a cargo da SEMA.
§ 4° Alteração do Ítem 03 – Metodologia Geral – do Plano de 
Trabalho anexo ao Termo de Compromisso
Substituição do primeiro e segundo parágrafo por “à SEMA 
caberá a execução de ações de sua responsabilidade 
necessárias ao cumprimento deste Plano de Trabalho, incluindo 
a gestão administrativa e movimentação completa dos recursos 
financeiros, contratando segundo as regras constantes da 
legislação vigente, especialmente da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Inalterada
FONTE DE RECURSO: Estadual/FEMA
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS: 
Aníbal Pessoa Picanço, Secretário de Estado de Meio Ambiente
Portarias Administrativas

NúmeRO de PublIcAçãO: 27927
PORTARIA Nº. 2.456/2009-GAb/SemA de 11/09/2008.

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 1.246/2009-GAB/SEMA DE 
30/06/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.452 DE 02/07/2009, 
A SERVIDORA SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA, MATRÍCULA 

Nº. 55589536/2, QUE CONCEDEU 30 (TRINTA) DIAS DE 
FÉRIAS, NO PERÍODO DE 03/08 A 01/09/2009.
PORTARIA Nº. 2.457/2009-GAb/SemA de 11/09/2009

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
CONCEDER, 40 (QUARENTA) DIAS DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR WELBERT BEZERRA 
DE LIMA ARAUJO, MATRICULA Nº. 57216104/1, OCUPANTE 
DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
LOTADO NA DIRETORIA DE AREAS PROTEGIDAS, NO PERÍODO 
DE 03/08/2009 A 11/09/2009, SEM PREJUIZO DE SUA 
REMUNERAÇÃO.
PORTARIA Nº. 2.458/2009-GAb/SemA de 11/09/2009

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PRORROGAR POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA ANA LIDIA IBERNON 
FEITOSA, MATRICULA Nº. 5108705/1, OCUPANTE DO CARGO 
DE AGENTE DE PORTARIA, LOTADA NA GERÊNCIA E RECURSOS 
HUMANOS, NO PERÍODO DE 17/08/2009 A 15/09/2009, SEM 
PREJUIZO DE SUA REMUNERAÇÃO.

ReSulTAdO de lIcITAçãO - PReGãO eleTRôNIcO Nº 
049/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 27921
ReSulTAdO de lIcITAçãO

PReGãO eleTRôNIcO Nº 049/2009
OBJETO: DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, AMBIENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETO 
ARQUITETÔNICO DE ESTANDE DA SEMA.
PROCESSO: 23042/2009
ITEM 1 – Adjudicado para N LEYZER & LEYZER LTDA
CNPJ: 84.880.202/0001-65

ITem PublIcAçãO VAlOR 
GlObAl

1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, AMBIENTAÇÃO E 
ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO DE 

ESTANDE DA SEMA – SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE NO VI CONGRESSO BRASILEIRO 
DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, A REALIZAR-SE 
NO EXPO UNIMED CURITIBA, CIDADE DE CURITIBA 
– PR, NO PERÍODO DE 21 A 23 DE SETEMBRO DAS 

09H30 ÀS 19H30 E 24 DE SETEMBRO DAS 09H30 ÀS 
12H00. CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 

REFERÊNCIA.

R$ 15.997,00

ORDENADOR DE DESPESAS: Rosemiro Salgado Canto Filho – 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de Setembro de 2009.
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

eRRATA
NúmeRO de PublIcAçãO: 28004

eRRATA dA PORTARIA Nº 2.375/2009-GAb/SemA 
de 10/09/2009, PublIcAdA NO d.O.e. Nº 31.501 de 

10/09/2009.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 13/09 A 20/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
LEIA-SE:
PERÍODO: 09/09 A 11/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 27910

PORTARIA Nº. 2.450/2009-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANÍBAL PESSOA PICANÇO – 57216910/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 16/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: FAZER EXPOSIÇÃO DO CAR PARA O SETOR 
PRODUTIVO EM MARABÁ.

PORTARIAS
NúmeRO de PublIcAçãO: 25367

PORTARIA Nº. 2.261-GAb/SemA de 01/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VICTOR MENDES DA SILVA –57175833/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
PERÍODO: 04/09 A 05/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM ÁREA DE 
REFLORESTAMENTO.

PORTARIA Nº 398/2009 – GeP/ IdeFlOR de 
14/09/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 27956
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
ETIANE DE SOUZA SILVA – 54187647/5 – TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES – 3254941/1 - MOTORISTA
LOCAL: BELÉM
DESTINO: DOM ELISEU E PARAGOMINAS
PERÍODO: 20 a 28/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 e ½ ( Oito e Meia)
OBJETIVO: A servidora participará do o Curso de Fornecedores 
Certificados de Sementes e Mudas de Florestas Nativas e o 
motorista conduzirá o veiculo levando o técnico ao local do curso.

PORTARIA Nº 396/2009 – GeP/ IdeFlOR de 
14/09/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 27963
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH – 57194449/2 – GERENTE 
TÉCNICO.
IRANILDA SILVA MORAES – 5721986/8 - TÉCNICO EM GESTÃO 
EM GEOPROCESSAMENTO.
LOCAL: BELÉM
DESTINO: PORTEL
PERÍODO: 23/09/2009 a 03/10/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 e 1/2(Dez e Meia)
OBJETIVO: Os servidores realizaram visitas técnicas de 
monitoramento nos Planos de Manejo Florestais (contrato de 
transição) nos municípios de Bagre e Portel.

PORTARIA Nº 393/2009 – GeP/ IdeFlOR de 
14/09/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 27920
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DA SERVIDORA:
ETIANE DE SOUZA SILVA – 54187647/5 – TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: 14 a 17/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ ( Três e Meia)
OBJETIVO: A servidora cumprirá a seguinte agenda: Identificar 
e verificar fornecedores de sementes cadastrados no MAPA; 
Identificar áreas potenciais para coleta de sementes; Discutir 
e construir material didático para curso de produção de 
sementes.

PORTARIA Nº394 de 14 de SeTembRO de 2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27928

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDO
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA – 57207773 - TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – AGRONOMIA
VALOR DO SUPRIMENTO: R$1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS 
REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 794797
3.33.90.30             R$1.500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.

PORTARIA Nº 395/2009 – GeP/ IdeFlOR de 
14/09/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 27929
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DOS SERVIDORES:
JOAO THIAGO RODRIGUES DE SOUSA – 57215787/1- TÉCNICO 
EM GESTÃO FLORESTAL – AGRONOMIA
JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES – 3254941/1 - MOTORISTA
LOCAL: BELÉM
DESTINO: DOM ELISEU E PARAGOMINAS
PERÍODO: 14 a 15/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: O técnico irá articular e mobilizar parceiros e 
participantes para o curso de capacitação em sementes e o 
motorista conduzirá o veiculo levando o técnico aos locais.

PORTARIA Nº 397/2009 – GeP/ IdeFlOR de 
14/09/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 27948
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
JOAQUIM TRINDADE VIEIRA – 57211315/1 – ASSESSOR
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: ALENQUER
PERÍODO: 13 a 15/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de reunião representando 
o IDEFLOR juntamente com o Secretário de Agricultura 
e lideranças comunitárias para discutir as políticas de 
reflorestamento para o referido município.

CONTINUA NO CADERNO 3


